
 
 

  
  
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 273 

din 25 august 2016 
privind participarea Municipiului Arad, în calitate de partener,  

la proiectul ,,Oraşul user-friendly: implicare civică pentru revitalizarea fostelor spaţii urbane industriale”  
şi semnarea Acordului de parteneriat  

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 54044/11.08.2016, 
Analizând raportul de specialitate al Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 

54047/12.08.2016, 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
Luând în considerare prevederile art. 37 alin. (1) din Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru mandatul 2016 – 2020, 
Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 consilieri prezenţi din 23 în funcţie),  
În temeiul art. 11 alin. (3), art. 12, art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. d), lit. e), alin. (6) lit. a) pct. 10, pct.11, 

alin (7) lit. c),  alin. (9), art. 45 alin. (2), art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1. Se aprobă participarea Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul „Oraşul user-friendly 
implicare civică pentru revitalizarea fostelor spaţii urbane industriale”, finanţat de Fondul Tematic pentru 

Participarea Societăţii Civile administrat de Fundaţia pentru Parteneriat, prin Programul de Cooperare 
Elveţiano-Român. 
Art. 2. Se aprobă Acordul de parteneriat încheiat între Municipiul Arad şi  Institutul pentru Politici Publice 

din Bucureşti, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 

specialitate din aparatul propriu şi se comunică celor interesaţi prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Geanina-Simona PISTRU-POPA Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU  

 
 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. S.F. 
1 ex. Serviciul Programe Europene de Dezvoltare    
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 25.08.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02          



 
Anexa la Hotărârea nr.273/25.08.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

ACORD DE PARTENERIAT 
Nr.  

 
Capitolul I.  PĂRŢILE 
 
ASOCIAŢIA INSTITUTUL PENTRU POLITICI PUBLICE, persoană juridică cu sediul în Bucureşti, 

str. Brazilia nr. 13, sector 1, Bucureşti, înfiinţată în baza Hotărârii Judecătoreşti nr. 71/PJ/2001 din data de 

11.05.2001 a Judecătoriei Sector 3 Bucureşti, cod fiscal 13996980, cont bancar RO34 RNCB 0080 0056 
4894 0003, deschis la BCR Sucursala Sala Palatului reprezentată prin d-na. Elena Tudose,  având funcţia de 
Director, în calitate de PARTENER şi denumit în continuare IPP, 
 
Şi 
 
Municipiul Arad, cu sediul în Bulevardul Revoluţiei 75, Arad, reprezentată legal de dl. Gheorghe Falcă, 
având funcţia de Primar, în calitate de PARTENER şi denumit în continuare Municipiul Arad,  
 
Capitolul II.  OBIECTUL ACORDULUI 
 
Art. 1 Prezentul acord are ca obiect reglementarea raporturilor de parteneriat între părţi în vederea 

implementării proiectului Oraşul user – friendly: implicare civică pentru revitalizarea fostelor spaţii urbane 
industriale, proiect finanţat prin Programul de Cooperare Elveţiano-Român, Fondul Tematic pentru 
Participarea Societăţii Civile – Schema de Grant pentru ONG-uri, administrată de Organismul Intermediar 

Elveţian reprezentat de Fundaţia pentru Parteneriat.  
 
Capitolul III.  DURATA ACORDULUI 
 
Art. 1 Prezentul acord se încheie pe o perioada determinată de 10 luni, de la data de ............... şi până la 

data finalizării proiectului 30.04.2017.  
 
Capitolul IV.  RESPONSABILITĂŢI ŞI OBLIGAŢII 
 
Art. 1 IPP se angajează să desfăşoare următoarele activităţi, cu sprijinul şi consultarea Partenerului 
Municipiul Arad :  

 Lansarea proiectului printr-un comunicat de presă simultan în toate cele 3 localităţi participante în 
proiect: Sectorul 3 al Municipiului Bucureşti, Arad şi Alba Iulia; 

 Realizarea unei scurte radiografii istorice a fostelor situri urbane industriale/patrimoniu comunitar 
degradat care urmează a fi supuse proceselor de implicare comunitară pentru revitalizare durabilă; 

 Cercetarea aşteptărilor comunităţii cu privire la perspectivele de transformare a sitului Cetatea 
Aradului; 

 Stabilirea contactului oficial cu omologii elveţieni în vederea sprijinirii proceselor iniţiale de 
consultare cu membrii comunităţii privind revitalizarea spaţiilor urbane şi a stabilirii detaliilor 
schimbului de experienţă organizat de echipa din România în Elveţia; 

 Organizarea de consultări publice deschise “Oraşul te ascultă” în cadrul cărora vor fi proiectate 

trecutul şi prezentul fostului sit industrial;  
 Selecţia celor mai activi reprezentanţi ai comunităţii şi constituirea echipei care va realiza schimbul 

de experienţă în Elveţia; 
 Organizarea schimbului de experienţă şi înţelegerea modelului elveţian de gentrificare a unor zone 

urbane afectate; 
 Organizarea atelierului de idei pentru revitalizarea sitului identificat şi anunţarea competiţiei finale 

pentru proiectul câştigător, desemnat prin vot (al grupului de iniţiativă, al administraţiei locale, dar 
şi al participanţilor la atelier; 



 Promovarea proiectului de revitalizare urbană “Oraşul user-friendly” la nivelul municipiului Arad şi 
stabilirea paşilor următori de realizare în colaborare cu grupurile de iniţiativă  

 
Art. 2  Municipiul Arad se angajează, în calitate de Partener, să sprijine IPP, în desfăşurarea activităţilor 
prezentate la Art. 1, după cum urmează: 

 Să ofere feed-back asupra comunicatului de presă de lansare şi asupra tuturor comunicărilor publice 

cu privire la proiect, să sprijine în diseminarea informaţiei către presă şi alte canale de comunicare; 
 Să desemneze un specialist din cadrul Primăriei care să coordoneze activităţile în care va fi implicată 

autoritatea locală; 
 Să contribuie cu informaţii utile la realizarea radiografiei sitului supus procesului de transformare; 
 Să ofere feed-back echipei de cercetare asupra instrumentului de anchetă sociologică (chestionar) care 

va fi folosit în cadrul cercetării de teren;  
 Participarea unui reprezentant desemnat la schimbul de experienţă din Elveţia; 
 Facilitarea organizării în incinta  Cetăţii Aradului  supus transformării a atelierului de idei şi 

participarea la comitetul de selecţie a proiectului câştigător – care va furniza în continuare 
informaţii suport pentru documentaţiile ce vor fi realizate de autoritatea locală în vederea 

investiţiilor în situl identificat; 
 Promovarea publică a proiectului/parteneriatului. 

 
Art. 3 Calendarul activităţilor este prezentat în Anexa la Acordul de parteneriat.  
 
Capitolul V.  MODALITĂŢI, CONDIŢII DE PLATĂ şi ASPECTE FINANCIARE 
 
Art. 1 IPP se obligă să asigure toate resursele financiare necesare pentru buna desfăşurare a activităţilor 
ambilor parteneri. Acordul de parteneriat nu implică financiar partenerul Municipiul Arad.  
 
Capitolul VI.  CLAUZE SPECIALE 
Art. 1 Toate activităţile din proiect se vor derula cu aprobarea şi sub coordonarea reprezentantului desemnat 
de către IPP. Activitităţile sunt prevăzute în Contract şi cererea de finanţare.  
 
Art. 2 IPP desemnează pe Elena Tudose, având funcţia de Coordonator Proiect, responsabil de derularea 
acestui Acord de Parteneriat.  

 
Art. 3  Forţa majoră exonerează de răspundere partea care o invocă. 
 
Art. 4 IPP şi Municipiul Arad se asigură prin prezentul acord de parteneriat să acorde atenţia, eficienţa şi 

promptitudinea necesară prezentului proiect şi să ia toate măsurile necesare de evitare a unor posibile 

conflicte pe perioada prezentului protocol. 
 
 Art. 5 Prezentul acord nu poate fi modificat decât în scris, cu acordul ambelor părţi, prin încheierea de Acte 

Adiţionale. 
 

Prezentul acord de parteneriat a fost încheiat în două exemplare originale, câte unul pentru 

fiecare parte, având aceeaşi forţă juridică. 
 

Institutul pentru Politici Publice      Municipiul Arad 
    ____________                 _____________ 
   Elena Tudose                Gheorghe Falcă 

                                            Director                          Primar 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Geanina-Simona PISTRU-POPA Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU  

 



Anexa la Acordul de parteneriat 
 

Planul de activităţi 
 
 

Activitatea Anul 1 
1 2 3 4 

1. Lansarea proiectului printr-un comunicat de presă simultan în toate 

cele 3 localităţi 
    

2. Realizarea unei scurte radiografii istorice a fostelor situri urbane 
industriale care urmează a fi supuse proceselor de implicare 

comunitară pentru revitalizare durabilă 

    

3. Cercetarea aşteptărilor comunităţilor din cele 3 localităţi cu privire 
la perspectivele de transformare a celor 3 foste situri industriale 

    

4. Stabilirea contactului oficial cu omologii elveţieni – municipalitatea 
Lausanne, respectiv membrii Asociaţiei  APAHF din Flon 

    

5. Organizarea celor 3 consultări publice deschise “Oraşul te ascultă” 

în cadrul cărora vor fi proiectate trecutul şi prezentul fostelor situri 
industriale din cele 3 localităţi 

    

6. Selecţia celor mai activi reprezentanţi ai comunităţilor (viitori 
membri ai grupurilor de iniţiativă locală) şi constituirea echipei care 
va realiza schimbul de experienţă la Flon/Lausanne, Elveţia 

    

7. Organizarea schimbului de experienţă la Flon, Lausanne şi 
înţelegerea modelului elveţian de gentrificare a unor zone urbane 
afectate 

    

8. Pregătirea organizării atelierelor de idei “Oraşul user-friendly” prin 

care se vor lansa principalele soluţii de revitalizare a celor 3 foste 
situri industriale, validate de comunitate, dar şi de specialişti şi 
urmărite de grupurile de iniţiativă locale 

    

9. Organizarea atelierelor de idei pentru revitalizarea fostelor zone 
industriale “Oraşul user-friendly” în fiecare dintre cele 3 comunităţi 
selectate şi anunţarea competiţiei finale pentru proiectul câştigător, 

desemnat prin vot (al grupului de iniţiativă, al administraţiei locale, 
dar şi al participanţilor la ateliere) 

    

10. Promovarea proiectului de revitalizare urbană “Oraşul user-
friendly” la nivelul fiecărei comunităţi participante şi stabilirea paşilor 
următori de realizare în colaborare cu grupurile de iniţiativă 

    

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Geanina-Simona PISTRU-POPA Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU  



 
ROMÂNIA P R O I E C T                       Avizat: 
JUDEŢUL ARAD Nr. 258/16.08.2016                    S E C R E T A R  
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  
CONSILIUL LOCAL   

 
H O T Ă R Â R E A  nr.___ 
din _______________2016 

privind participarea Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul  
,,Oraşul user-friendly: implicare civică pentru revitalizarea fostelor spaţii urbane 

industriale”  
şi semnarea Acordului de parteneriat  

 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 54044/11.08.2016; 

Analizând raportul de specialitate al Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu 

nr.54047/12.08.2016; 
Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
Luând în considerare prevederile art. 37 alin. (1) din Hotărârea nr.216/2016 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad privind aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului 

Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2016 – 2020; 
Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
În temeiul art. 11 alin. (3), art. 12, art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. d), lit. e),   alin. (6) lit. a) pct. 10, 

pct.11, alin (7) lit. c),  alin. (9), art. 45 alin. (2), art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

  
H O T Ă R Ă Ş T E  

 
Art.1. Se aprobă participarea Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul „Oraşul user-
friendly implicare civică pentru revitalizarea fostelor spaţii urbane industriale”, finanţat de Fondul 
Tematic pentru Participarea Societăţii Civile administrat de Fundaţia pentru Parteneriat, prin 
Programul de Cooperare Elveţiano-Român. 

 
Art. 2. Se aprobă Acordul de parteneriat încheiat între Municipiul Arad şi  Institutul pentru Politici 
Publice din Bucureşti, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile 

de specialitate din aparatul propriu şi se comunică celor interesaţi prin Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 
 
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                 S E C R E T A R 
         
  
 
Serviciul Programe Europene de Dezvoltare                                                                                                                       Cod:PMA-S1-01                     
Red./Dact. Nora Groşan/Nora Groşan                                                                                                             



 
ACORD DE PARTENERIAT 

Nr.  
 
Capitolul I.  PĂRŢILE 
 
ASOCIAŢIA INSTITUTUL PENTRU POLITICI PUBLICE, persoană juridică cu sediul în Bucureşti, str. 
Brazilia nr. 13, sector 1, Bucureşti, înfiinţată în baza Hotărârii Judecătoreşti nr. 71/PJ/2001 din 
data de 11.05.2001 a Judecătoriei Sector 3 Bucureşti, cod fiscal 13996980, cont bancar RO34 
RNCB 0080 0056 4894 0003, deschis la BCR Sucursala Sala Palatului reprezentată prin d-na. Elena 
Tudose,  având funcţia de Director, în calitate de PARTENER şi denumit în continuare IPP, 
 
Şi 
 
Municipiul Arad, cu sediul în Bulevardul Revoluţiei 75, Arad, reprezentată legal de dl. Gheorghe 
Falcă, având funcţia de Primar, în calitate de PARTENER şi denumit în continuare Municipiul Arad,  
 
Capitolul II.  OBIECTUL ACORDULUI 
 
Art. 1 Prezentul acord are ca obiect reglementarea raporturilor de parteneriat între părţi în 
vederea implementării proiectului Oraşul user – friendly: implicare civică pentru revitalizarea 
fostelor spaţii urbane industriale, proiect finanţat prin Programul de Cooperare Elveţiano-Român, 
Fondul Tematic pentru Participarea Societăţii Civile – Schema de Grant pentru ONGuri, 
administrată de Organismul Intermediar Elveţian reprezentat de Fundaţia pentru Parteneriat.  
 
Capitolul III.  DURATA ACORDULUI 
 
Art. 1 Prezentul acord se încheie pe o perioada determinată de 10 luni, de la data de ............... şi 
până la data finalizării proiectului 30.04.2017.  
 
Capitolul IV.  RESPONSABILITĂŢI ŞI OBLIGAŢII 
 
Art. 1 IPP se angajează să desfăşoare următoarele activităţi, cu sprijinul şi consultarea 
Partenerului Municipiul Arad :  

 Lansarea proiectului printr-un comunicat de presă simultan în toate cele 3 localităţi 
participante în proiect: Sectorul 3 al Municipiului Bucureşti, Arad şi Alba Iulia; 

 Realizarea unei scurte radiografii istorice a fostelor situri urbane industriale/patrimoniu 
comunitar degradat care urmează a fi supuse proceselor de implicare comunitară pentru 
revitalizare durabilă; 

 Cercetarea aşteptărilor comunităţii cu privire la perspectivele de transformare a sitului 
Cetatea Aradului; 

 Stabilirea contactului oficial cu omologii elveţieni în vederea sprijinirii proceselor iniţiale de 
consultare cu membrii comunităţii privind revitalizarea spaţiilor urbane şi a stabilirii 
detaliilor schimbului de experienţă organizat de echipa din România în Elveţia; 

 Organizarea de consultări publice deschise “Oraşul te ascultă” în cadrul cărora vor fi 
proiectate trecutul şi prezentul fostului sit industrial;  

 Selecţia celor mai activi reprezentanţi ai comunităţii şi constituirea echipei care va realiza 
schimbul de experienţă în Elveţia; 



 Organizarea schimbului de experienţă şi înţelegerea modelului elveţian de gentrificare a 
unor zone urbane afectate; 

 Organizarea atelierelui de idei pentru revitalizarea sitului identificat şi anunţarea competiţiei 
finale pentru proiectul câştigător, desemnat prin vot (al grupului de iniţiativă, al 
administraţiei locale, dar şi al participanţilor la atelier; 

 Promovarea proiectului de revitalizare urbană “Oraşul user-friendly” la nivelul municipiului 
Arad şi stabilirea paşilor următori de realizare în colaborare cu grupurile de iniţiativă  

 
Art. 2  Municipiul Arad se angajează, în calitate de Partener, să sprijine IPP, în desfăşurarea 
activităţilor prezentate la Art. 1, după cum urmează: 

 Să ofere feed-back asupra comunicatului de presă de lansare şi asupra tuturor 
comunicărilor publice cu privire la proiect, să sprijine în diseminarea informaţiei către 
presă şi alte canale de comunicare; 

 Să desemneze un specialist din cadrul Primăriei care să coordoneze activităţile în care va fi 
implicată autoritatea locală; 

 Să contribuie cu informaţii utile la realizarea radiografiei sitului supus procesului de 
transformare; 

 Să ofere feed-back echipei de cercetare asupra instrumentului de anchetă sociologică 
(chestionar) care va fi folosit în cadrul cercetării de teren;  

 Participarea unui reprezentant desemnat la schimbul de experienţă din Elveţia; 

 Facilitarea organizării în incinta  Cetăţii Aradului  supus transformării a atelierului de idei şi 
participarea la comitetul de selecţie a proiectului câştigător – care va furniza în continuare 
informaţii suport pentru documentaţiile ce vor fi realizate de autoritatea locală în vederea 
investiţiilor în situl identificat; 

 Promovarea publică a proiectului/parteneriatului;  
 
Art. 3 Calendarul activităţilor este prezentat în Anexa 1 la Acordul de parteneriat.  
 
Capitolul V.  MODALITĂŢI, CONDIŢII DE PLATĂ şi ASPECTE FINANCIARE 
 
Art. 1 IPP se obligă să asigure toate resursele financiare necesare pentru buna desfăşurare a 
activităţilor ambilor parteneri. Acordul de parteneriat nu implică financiar partenerul Municipiul 
Arad.  
 

Capitolul VI.  CLAUZE SPECIALE 

 
Art. 1 Toate activităţile din proiect se vor derula cu aprobarea şi sub coordonarea 
reprezentantului desemnat de către IPP. Activitităţile sunt prevăzute în Contract şi cererea de 
finanţare.  
 
Art. 2 IPP desemnează pe Elena Tudose, având funcţia de Coordonator Proiect, responsabil de 
derularea acestui Acord de Parteneriat.  

 
Art. 3  Forţa majoră exonerează de răspundere partea care o invocă. 
 



Art. 4 IPP şi Municipiul Arad se asigură prin prezentul acord de parteneriat să acorde atenţia, eficienţa şi promptitudinea 

necesară prezentului proiect şi să ia toate măsurile necesare de evitare a unor posibile conflicte pe perioada prezentului protocol. 
 
 
 
 

 Art. 5 Prezentul acord nu poate fi modificat decât în scris, cu acordul ambelor părţi, prin încheierea de Acte Adiţionale. 

 
Prezentul acord de parteneriat a fost încheiat în două exemplare originale, câte unul pentru 
fiecare parte, având aceeaşi forţă juridică. 

 
 
 
 

Institutul pentru Politici Publice      Municipiul Arad                                         

          

                                                    

____________        _____________ 
Elena Tudose         Gheorghe Falcă   
    Director                 Primar          
         
 
 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Anexa 1: Planul de activităţi  
 
 

Activitatea 
Anul 1 

1 2 3 4 

1. Lansarea proiectului printr-un comunicat de presă simultan în 
toate cele 3 localităţi 

    

2. Realizarea unei scurte radiografii istorice a fostelor situri urbane 
industriale care urmează a fi supuse proceselor de implicare 
comunitară pentru revitalizare durabilă 

    

3. Cercetarea aşteptărilor comunităţilor din cele 3 localităţi cu privire 
la perspectivele de transformare a celor 3 foste situri industriale 

    

4. Stabilirea contactului oficial cu omologii elveţieni – municipalitatea 
Lausanne, respectiv membrii Asociaţiei  APAHF din Flon 

    

5. Organizarea celor 3 consultări publice deschise “Oraşul te ascultă” 
în cadrul cărora vor fi proiectate trecutul şi prezentul fostelor situri 
industriale din cele 3 localităţi 

    

6. Selecţia celor mai activi reprezentanţi ai comunităţilor (viitori 
membri ai grupurilor de iniţiativă locală) şi constituirea echipei care 
va realiza schimbul de experienţă la Flon/Lausanne, Elveţia 

    

7. Organizarea schimbului de experienţă la Flon, Lausanne şi 
înţelegerea modelului elveţian de gentrificare a unor zone urbane 
afectate 

    

8. Pregătirea organizării atelierelor de idei “Oraşul user-friendly” prin 
care se vor lansa principalele soluţii de revitalizare a celor 3 foste 
situri industriale, validate de comunitate, dar şi de specialişti şi 
urmărite de grupurile de iniţiativă locale 

    

9. Organizarea atelierelor de idei pentru revitalizarea fostelor zone 
industriale “Oraşul user-friendly” în fiecare dintre cele 3 comunităţi 
selectate şi anunţarea competiţiei finale pentru proiectul câştigător, 
desemnat prin vot (al grupului de iniţiativă, al administraţiei locale, 
dar şi al participanţilor la ateliere) 

    

10. Promovarea proiectului de revitalizare urbană “Oraşul user-
friendly” la nivelul fiecărei comuităţi participante şi stabilrea paşilor 
următori de realizare în colaborare cu grupurile de iniţiativă 

    

 



ROMÂNIA  
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
PRIMAR 
NR.54044/11.08.2016 
 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD, 
 

 
 În temeiul prevederilor articolului 45 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 
Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea participării Municipiului Arad, în 

calitate de partener, la proiectul de revitalizare urbană „Oraşul user-friendly: implicare civică pentru 

revitalizarea fostelor spaţii urbane industriale” şi aprobarea semnării Acordului de parteneriat cu Institutul 
de Politici Publice Bucureşti, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

 
       Institutul de Politici Publice din Bucureşti a propus Municipiului Arad să participe în calitate de 
partener în cadrul proiectului „Oraşul user-friendly: implicare civică pentru revitalizarea fostelor spaţii 
urbane industriale”, proiect ce vizează creşterea nivelului de participare publică în procesul decizional în 

domeniul protecţiei mediului, prin implicarea comunităţilor în deciziile privind revitalizarea fostelor spaţii 
urbane industriale/istorice de o manieră durabilă şi integrată în specificul şi nevoile comunităţii.  

Obiectivele specifice ale proiectului sunt reprezentate de promovarea unui model inovator de implicare 
a comunităţii în revitalizarea spaţiilor urbane foste industriale în cele trei comunităţi identificate, respectiv 
Bucureşti – Sectorul 3, Arad şi Alba-Iulia, folosind metode specifice de participare civică, precum şi 
modelul de bună practică în gentrificare al comunităţii Fion din Lausanne (Elveţia) pentru sporirea 
credibilităţii şi vizibilităţii societăţii civile, în vederea creşterii încrederii publice faţă de iniţiativele civice în 
domeniul revitalizării urbane. 

Folosind o abordare participativă care implică atât comunitatea, cât şi societatea civilă activă în 

domeniul promovării dezvoltării durabile în plan local, respectiv comunitatea de profesionişti dar şi modele 
internaţionale de transformare urbană folosite cu succes în Elveţia, proiectul urmăreşte să genereze 

schimbări de substanţă în modul în care admnistraţia publică locală gestionează astăzi procesele de 

transformare a fostelor zone industriale, cu cât mai largă deschidere spre implicarea tuturor actorilor 
interesaţi. În acelaşi timp, atragerea de fonduri nerambursabile pentru proiectele Municipiului Arad 
reprezintă o prioritate locală.  

 
 
Având în vedere cele de mai sus, propun:  
Adoptarea de către Consiliul Municipal Arad a unei hotărâri privind aprobarea participării 

Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul ”Oraşul user-friendly: implicare civică pentru 
revitalizarea fostelor spaţii urbane industriale”, finanţat de Fondul Tematic pentru Participarea Societăţii 
Civile administrat de Fundaţia pentru Parteneriat, prin Programul  de Cooperare Elveţiano-Român şi 
aprobarea  semnării Acordului de parteneriat încheiat între Institutul de Politici Publice din Bucureşti şi 
Municipiul Arad. 

 
 
 
 

PRIMAR, 
Gheorghe Falcă 

 



 
 

 
 
MUNICIPIUL ARAD                     APROBAT, 
Direcţia Tehnică                       Viceprimar 
Serviciul Programe Europene de Dezvoltare                                                               Călin Bibarţ 
                                                                                  
Nr.54047/12.08.2016 

 
 
 

RAPORT  
al serviciului de specialitate 

 
  
 
 
Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr. 54044/11.08.2016 a domnului Gheorghe 
Falcă, Primarul Municipiului Arad 
 
 Obiect:  Iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre privind participarea Municipiului 

Arad, în calitate de partener, la proiectul „Oraşul user-friendly - implicare civică pentru 

revitalizarea fostelor spaţii urbane industriale” finanţat prin Programul  de Cooperare Româno -
Elveţian, iniţiat de Institutul de Politici Publice din Bucuresti. 
 
 Date generale despre proiect: 
 
 Justificarea proiectului 
 Institutul de Politici Publice din Bucureşti a propus Municipiului Arad să participe în calitate de 

partener la proiectul ,,Oraşul user-friendly- implicare civică pentru revitalizarea fostelor spaţii 
urbane industriale”, finanţat prin Programul de Cooperare Româno-Elveţian, Fondul Tematic 
pentru Participarea Societăţii Civile administrat de Fundaţia pentru Parteneriat. 

În urma câştigării finanţării, liderul de proiect solicită semnarea Acordului de parteneriat cu 
Municipiul Arad, pentru implementarea proiectului. 

Perioada de implementare propusă pentru proiect este de  12 de luni (1 mai 2016 – 30 aprilie 
2017).  

 
Obiectivul principal al proiectului este  de a creşte nivelul de participare publică în procesul 

decizional în domeniul protecţiei zonelor aflate in declin prin implicarea comunităţilor în deciziile 
privind revitalizarea fostelor spaţii urbane istorice de o manieră durabilă şi integrată în specificul şi 
nevoile comunităţii. Acest obiectiv răspunde celui de-al doilea obiectiv general al Fondului 
Tematic – de promovare a activităţii organizaţiilor civile care abordează cu precădere aspecte 

legate de mediu, contribuind totodată la întărirea capacităţii lor organizaţionale. 
  
Acest obiectiv va fi realizat prin următorul set de acţiuni:  
 Atingerea obiectivului general 
  Se va face prin două obiective specifice, respectiv: 
 

1.   Promovarea unui model inovator de implicare a comunităţii în revitalizarea spaţiilor urbane 
neutilizate in municipiul Arad  -incinta Cetăţii Aradului  ,folosind metode specifice de 



participare civică, precum şi aplicarea modelul de bună practică în gentrificare al 

comunităţii prin exemplul din Flon (Lausanne, Elveţia).  
Acest obiectiv va genera ca rezultate imediate radiografii ale istoricului siturilor 
industriale/comunităţilor selectate prin intervievarea reprezentanţilor autorităţii locale din 
cele 3 localităţi, a organizaţiilor neguvernamentale locale recunoscute ca având preocupări 

în domeniul protecţiei zonelor istorice ,neutilizate ,si o   radiografie  a  percepţiei 
locuitorilor din zonă cu privire la respectivele situri şi a  nevoile/aspiraţiilor  de dezvoltare 
ale comunităţii. Rezultatele etapei de documentare la nivelul comunităţii vor fi supuse unor 
ample procese de consultare publică în, cu participarea tuturor stakeholderilor interesaţi şi 
sprijinirea creării unor grupuri de iniţiativă locală în jurul ideilor selectate pentru 
revitalizarea spaţiului istoric Cetatea Aradului, care să urmărească în continuare 

demersurile autorităţilor locale şi după încheierea proiectului. 
 

2.   Sporirea credibilităţii şi vizibilităţii societăţii civile cu implicarea unui număr de 

aproximativ 60 de reprezentanţi ai organizaţiilor neguvernamentale din Arad, inclusiv 
grupurilor cetăţeneşti de acţiune, ai comunităţii de practicieni şi activişti din domeniul 
urbanismului , presa locală. în vederea creşterii încrederii publice faţă de iniţiativele civice 
în domeniul revitalizării urbane.Acest obiectiv urmăreşte crearea unor mecanisme 
structurale de dialog între administraţia locală şi societatea civilă/mişcarea activă creată la 

nivelul municipiului Arad  cu specialişti/practicieni din domeniul urbanismului /ai 
dezvoltării durabile /protecţia mediului, cu care vor analiza aşteptările comunităţii privind 
revitalizarea spaţiilor urbane şi vor provoca ateliere deschise de idei prin care viziunea 
comunităţii să fie transpusă în proiecte virtuale de către profesionişti. 

 
Definirea grupurilor –ţintă 
    Beneficiarii direcţi ai proiectului sunt reprezentanţi de următoarele categorii : 
      -cetăţenii din municipiul Arad  

   -organizaţiile societăţii civile locale active în domeniul protecţiei mediului/urbanismului, 
respectiv istorici, arhitecţi, proiectanţi etc.  

     - reprezentanţii comunităţii de practicieni în domeniu (arhitecţi, urbanişti, experţi mediu, 
etc) 
     - autorităţile publice locale 
 
Activităţile proiectului 

 
Obiectivul 1  
 Activitatea 1: Lansarea proiectului printr-un comunicat de presă în municipiul Arad 
Activitatea 2 : Realizarea unei scurte radiografii istorice  a fostelor  situri urbane industriale 
care urmează a fi supuse proceselor de implicare comunitară pentru revitalizare durabilă 
Activitatea 3 : Cercetarea aşteptărilor comunităţilor din cele 3 localităţi cu privire la 
perspectivele de transformare a celor 3 foste situri industriale 
Activitatea 4 Stabilirea contactului oficial cu omologii elveţieni –municipalitatea Lausanne, 
respectiv membrii Asociaţiei APAHF din Flon, în vederea sprijinirii proceselor iniţiale de 
consultare cu membrii comunităţii privind revitalizarea spaţiilor urbane şi a stabilirii 
detaliilor schimbului de experienţă 
Activitatea 5 Organizarea celor 3 consultări publice deschise ,,Oraşul te ascultă’’ în cadrul 

cărora vor fi proiectate trecutul şi prezentul fostelor situri industriale din cele 3 localităţi 
 
Obiectivul 2  



Activitatea 6 Selecţia celor mai activi reprezentanţi ai comunităţilor (viitori membri ai 
grupurilor de iniţiativă locală) şi consultarea echipei care va realiza schimbul de experienţă 

la Flon/Lausanne, Elveţia 
Activitatea 7 Organizarea schimbului de experienţă la Flon, Lausanne şi întelegerea 
modelului elveţian de gentrificare a unor zone urbane afectate 
Activitatea 8 Pregătirea organizării atelierelor de idei ,,Oraşul user-friendly’’ prin care se 

vor lansa principalele soluţii de revitalizare a celor 3 foste situri industriale, validate de 
comunitate, dar şi de specialişti şi urmărite de grupurile de iniţiativă locale 
Activitatea 9 Organizarea atelierelor de idei pentru revitalizarea fostelor zone industriale 
,,Oraşul user-friendly” în fiecare dintre cele 3 comunităţi selectate şi anunţarea competiţiei 
finale pentru proiectul câştigător, desemnat prin vot (al grupului de iniţiativă, al 

administraţiei locale, dar şi al participanţilor la ateliere) 
Activitatea 10  Promovarea proiectului de revitalizare urbană ,,Oraşul user-friendly ’’ la 

nivelul fiecărei comunităţi participante şi stabilirea paşilor următori de realizare în 

colaborare cu grupurile de iniţiativă 
  
 Finanţarea proiectului:  

Conform Acordului de parteneriat, Cap V, Art. 1, Institutul de Politici Publice se obligă să 

asigure toate resursele financiare pentru buna desfăşurare a activităţilor ambilor parteneri, fără să 

implice financiar Municipiul Arad. 
 
 
 Având în vedere cele prezentate mai sus, 
 
 
 

PROPUNEM 
 

adoptarea unei hotărâri de consiliu cu următorul obiect: aprobarea participării Municipiului 
Arad, în calitate de partener, la proiectul ”Oraşul user-friendly: implicare civică pentru 

revitalizarea fostelor spaţii urbane industriale”, care se finanţează de către Fondul Tematic pentru 

Participarea Societăţii Civile administrat de Fundaţia pentru Parteneriat, prin Programul de 
Cooperare Elveţiano-Român şi semnarea Acordului de parteneriat încheiat între Institutul pentru 
Politici Publice din Bucureşti şi Municipiul Arad. 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV,  
Elena Portaru 

ŞEF SERVICIU, 
Laura Bocancios 

 
 
 

 
 

VIZAT JURIDIC          
 

 
 


	Nr.
	Art. 1 Prezentul acord are ca obiect reglementarea raporturilor de parteneriat între părţi în vederea implementării proiectului Oraşul user – friendly: implicare civică pentru revitalizarea fostelor spaţii urbane industriale, proiect finanţat prin Pro...
	Prezentul acord de parteneriat a fost încheiat în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte, având aceeaşi forţă juridică.
	Institutul pentru Politici Publice      Municipiul Arad

	Nr. (1)
	Art. 1 Prezentul acord are ca obiect reglementarea raporturilor de parteneriat între părţi în vederea implementării proiectului Oraşul user – friendly: implicare civică pentru revitalizarea fostelor spaţii urbane industriale, proiect finanţat prin Pro... (1)
	Prezentul acord de parteneriat a fost încheiat în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte, având aceeaşi forţă juridică. (1)
	Institutul pentru Politici Publice      Municipiul Arad


